UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 1848/SVHTTDL-QLVHGĐ

V/v ủng hộ, hiến tặng tài liệu, hiện

vật phục vụ trưng bày tại Khu di

tích Căn cứ Tỉnh ủy.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 18  tháng 7 năm 2021

    Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;

- Báo Bình Thuận;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Cựu Chiến binh tỉnh;

- Hội Cựu Thanh niên Xung phong tỉnh;

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử (Sở Nội vụ);

- Nhà truyền thống LLVT Nhân dân tỉnh;

- Ban Liên lạc Văn phòng Tỉnh ủy Bình Thuận

  trong kháng chiến chống Mỹ.

Khu di tích Căn cứ Sa Lôn ở xã Đông Giang, huyện Hàm Thuận Bắc là

địa điểm Cơ quan Tỉnh ủy Bình Thuận đứng chân trong nhiều khoảng thời gian

khác nhau; nơi đây ghi lại nhiều dấu ấn, nhiều sự kiện lịch sử có ý nghĩa quan

trọng, thể hiện rõ tính chất ác liệt, gian khổ của cuộc kháng chiến chống Mỹ

cứu nước ở Bình Thuận. Với những giá trị và ý nghĩa lịch sử đó, Khu di tích Căn

cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ tại Sa Lôn đã được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh tại Quyết định số 3056/QĐ-UBND

ngày 25/10/2017.

Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận tại Sa Lôn đã được Ủy ban nhân

dân tỉnh quy hoạch, khoanh vùng thành 02 khu vực bảo vệ: Khu vực bảo vệ I có

diện tích 48.000m
2
 (gồm các di tích gốc như: Hầm trú ẩn, lán trại, bếp ăn...) và

khu vực bảo vệ II có diện tích 49.855m
2
 (khu vực xây dựng các hạng mục phụ trợ

như: Nhà Tưởng niệm - Trưng bày, Nhà làm việc Ban Quản lý, Nhà đón tiếp, Bãi

đỗ xe, Chòi nghỉ chân, Khu vệ sinh…) phục vụ công tác quản lý và phát huy giá

trị di tích.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đang chỉ đạo các sở, ngành chức năng tập

trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng Dự án Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình

Thuận trong kháng chiến chống Mỹ tại Sa Lôn. Trong đó, ngày 01/10/2019 Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2547/UBND-QĐ về việc phê duyệt

Đề cương trưng bày Nhà Tưởng niệm - Trưng bày Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy

Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ ở Sa Lôn, xã Đông Giang, huyện Hàm

Thuận Bắc.

2

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hiện nay Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch đang triển khai sưu tầm, thu thập các tài liệu, hiện vật, hình ảnh liên

quan đến hoạt động của Cơ quan Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống

Mỹ và tài liệu, hiện vật, hình ảnh gắn với cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước

của quân và dân Bình Thuận giai đoạn (1954 - 1975) để phục công tác trưng bày

tại Nhà Tưởng niệm - Trưng bày trong Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận

ở Sa Lôn.

Trải qua thời gian gần nửa thế kỷ kể từ ngày thống nhất đất nước, đến nay

nguồn tài liệu, hiện vật, hình ảnh liên quan đến hoạt động của Cơ quan Tỉnh ủy

Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ và tài liệu, hiện vật, hình ảnh gắn với

cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của quân và dân Bình Thuận đã và đang

bị hư hỏng và khan hiếm dần theo thời gian.

Do đó, để đảm bảo nguồn tài liệu, hiện vật, hình ảnh liên quan đến hoạt

động của Cơ quan Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ phục vụ tốt

công tác trưng bày tại Nhà Tưởng niệm - Trưng bày trong Khu di tích Căn cứ

Tỉnh ủy Bình Thuận ở Sa Lôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề

nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, các vị lão thành cách mạng, các gia

đình có công cách mạng… trong và ngoài tỉnh quan tâm hiến tặng tài liệu, hiện

vật, hình ảnh liên quan để phục vụ công tác trưng bày, góp phần xây dựng Khu

di tích trở thành nơi giáo dục truyền thống đấu tranh cách mạng cho thế hệ trẻ

hôm nay và mai sau, mãi là niềm tự hào của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân

tỉnh Bình Thuận (đính kèm Danh mục tài liệu, hiện vật dự kiến sưu tầm).

Hiện vật hiến tặng xin gửi về địa chỉ: Bảo tàng tỉnh Bình Thuận (số 04,

đường Bà Triệu, phường Phú Trinh, thành phố Phan Thiết). Số điện thoại liên

hệ: 0252.3834.033 hoặc 0252.3834.032; DĐ: 0989.676.847 gặp ông Uông

Trung Hòa - Trưởng Phòng Nghiệp vụ Bảo tàng tỉnh hoặc 0917.198.983 gặp

ông Võ Cáp - Phó trưởng Phòng Nghiệp vụ Bảo tàng tỉnh.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rất trân trọng nhận được sự quan tâm, hỗ

trợ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bảo tàng tỉnh;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, QLVHGĐ (P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Huy

		2021-07-19T14:38:42+0700
	Việt Nam
	Võ Thành Huy<huyvt@svhttdl.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-19T14:38:59+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa. Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận<svhttdl@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!